Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS 1
ANÁPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 2
 3
Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (15/12/2020), às quatorze horas 4

e quarenta minutos), por meio de web conferência através do aplicativo Google Meet, 5

obedecendo às Portarias Normativas 14/2020, de 24 de julho de 2020, e 18/2020, de 4 6

de setembro de 2020, ambas emitidas pela Reitoria de IFG e que mantêm a suspensão 7

das atividades administrativas presenciais em todas as unidades do IFG por tempo 8

indeterminado, realizou-se a 7ª (sétima) Reunião Extraordinária do Conselho de Câmpus 9

do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 10

para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1) Posse de novos membros; 2) Apresentação 11

de documentos do Concâmpus; 3) Definição da complementação do processo eleitoral; 12

- sugestão de Reunião Convocada para a escolha colegiada em 21 de dezembro, às 13

14h. A reunião foi presidida pela Diretora-Geral do Câmpus Elza Gabriela Godinho 14

Miranda, Presidente do Conselho de Câmpus, a ata elaborada pelo servidor Edmar 15

Camilo Cotrim, e teve a presença dos seguintes conselheiros: Amilton Moreira 16

Damasceno Junior, Ana Clara Tiete de Oliveira (suplente), Ana Luiza Caetano de Jesus, 17

Edson Silva de Carvalho, Jacques Elias de Carvalho, Jeferson Marques de Souza, Kátia 18

Silene Fernandes, Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva, Natallya Soares Costa, 19

Paulo Alberto Oliveira Custódio, Richard Bispo de Sousa, Rose Cristina Chagas e Sérgio 20

Silva Filgueira. A presidente cumprimentou os presentes, e informou que o objetivo da 21

reunião era fazer as apresentações e dar posse aos novos conselheiros, eleitos no último 22

processo eleitoral para a recomposição do Conselho, e tratar também da 23

complementação desse processo eleitoral, uma vez que nem todas as vagas foram 24

preenchidas. Em função do trabalho remoto e da instalação do Ensino Remoto 25

Emergencial, não foi possível reunir todas as categorias que compõem o Concâmpus, e 26

assim não foram eleitos integrantes para a suplência da representação das 27

coordenações de cursos; suplência dos técnicos administrativos, suplência dos docentes 28

e uma suplência dos discentes. Foi enviado no dia 14/12/20, o pedido para 29

complementação a partir da nova composição que foi aprovada pela Resolução 30/2020, 30

que altera a composição do Conselho, a qual acrescentou membros além daqueles que 31

já compunham o órgão. No caso do Câmpus Anápolis, foram acrescentados 32

representantes dos sindicatos que defendem os interesses das categorias da instituição 33

– o Sindicato dos Trabalhadores Técnico-administrativos em Educação das Instituições 34

Federais de Ensino Superior do Estado de Goiás, Sint-Ifes-GO, e o Sindicato dos 35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

Trabalhadores em Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica – Goiás, 36

Sintef-GO. Além disso, o Conselho terá também um representante do Diretório Central 37

dos Estudantes – DCE, que inclusive já respondeu e fez sua indicação, com um 38

representante do Grêmio Estudantil do câmpus. A reunião, dessa forma, tem por objetivo 39

apresentar o Concâmpus aos seus novos membros, permitir que os novos conselheiros 40

se conheçam e definir como será feito o preenchimento das vagas que ainda restam no 41

Conselho. Os membros da comissão que acompanhou o processo eleitoral deste ano 42

foram convidados para essa reunião, mas não foi possível a presença de nenhum deles. 43

Como outros câmpus também tiveram dificuldade em compor seus conselhos, ficou 44

estabelecido no Colégio de Dirigente – Codir, uma indicação da Diretoria Executiva de 45

que essa complementação fosse feita por meio de processo a ser definido pelos próprios 46

câmpus e com o auxílio das comissões eleitorais locais, para que não fosse necessário 47

estabelecer-se um novo processo eleitoral. Assim, o que for estabelecido no Conselho 48

como forma de complementação desse processo eleitoral vai estar validado, podendo 49

ser feita a opção por um processo mais simplificado. Elza exibiu a Resolução 18/2020, 50

que aprova o regimento do Conselho e trata do seu funcionamento, ressaltando que é 51

um documento que todos os conselheiros devem conhecer e lembrando ainda que os 52

representantes de segmentos estão no Conselho em nome dos seus pares, tendo a 53

responsabilidade de trazer para a instância as reivindicações e posições daqueles que 54

representam e de levar a eles as discussões e decisões do Conselho. A presidente 55

passou a detalhar a Resolução, discorrendo sobre os principais itens e explicando-os. 56

Em seguida, mostrou no site do IFG onde ficam as informações sobre o Concâmpus – 57

pauta das reuniões, documentos gerais, atas, vídeos com as reuniões gravadas. Não 58

havendo dúvidas dos conselheiros, a presidente passou ao ponto de pauta seguinte, a 59

recomposição do Conselho, lembrando que caberia aos membros agora definir a forma 60

como serão preenchidas as vagas ainda ociosas. Elza apresentou a proposta do grupo 61

gestor de que seja feita uma grande reunião para a qual seriam convocados todos os 62

servidores, no dia 21 de dezembro, na qual se definiria a indicação dos representantes 63

que faltam das categorias ligadas aos servidores. Quanto à representação dos alunos, 64

que ainda tem uma suplência vaga, a sugestão é de que o DCE e o próprio Grêmio 65

fizessem uma mobilização para ver se é possível reunir com os alunos antes do dia 18 66

de dezembro, sexta-feira seguinte a esta reunião. As propostas foram colocadas em 67

votação, sendo os conselheiros convidados também a apresentar outras propostas que 68

julgassem pertinentes. ENCAMINHAMENTO: a complementação do processo eleitoral 69

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

do Concâmpus foi aprovada para ser efetivada por meio da realização de duas reuniões, 70

uma com alunos, no dia 17/12/20, às 19 horas, e outra com servidores, no dia 21/12/20, 71

às 14 horas, ambas por meio virtual, para que nelas sejam escolhidos os membros que 72

preencherão as vagas ainda ociosas no Conselho, proposta aprovada por unanimidade. 73

Encerrados os assuntos da pauta, a presidente consultou os conselheiros se havia algum 74

informe a ser repassado. A própria presidente informou que estão sendo entregues no 75

câmpus, na data desta reunião, as cestas de alimentos adquiridos com recursos do 76

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – contendo alimentos adquiridos da 77

agricultura familiar, além de um kit com máscaras de tecido confeccionadas por uma 78

Ação de Extensão do próprio câmpus com recursos da Setec e um frasco de álcool em 79

gel. A entrega está sendo feita por servidores da Gepex para alunos do ensino médio, 80

tanto do técnico integrado quanto da EJA, e essa é a primeira entrega. Outro informe é 81

que foi feita uma campanha de arrecadação de cestas básicas natalinas para os 82

servidores terceirizados e o valor necessário foi alcançado, permitindo a aquisição de 83

todas as cestas necessárias, que serão entregues no dia 21 de dezembro, antes da 84

reunião agendada. Não havendo nada mais a tratar, a presidente agradeceu a 85

participação de todos e a reunião foi encerrada às 15h35 (quinze horas e trinta e cinco 86

minutos). Assinam a ata da reunião, os presentes: 87

 88
 89

Elza Gabriela Godinho Miranda 90
Presidente 91

 92
  93
       Rose Cristina Chagas                Maria Tamara de Moraes Guimarães Silva 94

    Gerente de Administração                 Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas 95
 96
 97
        Jacques Elias de Carvalho                                     Edson Silva de Carvalho 98
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e                     Coordenação de Administração Acadêmica                                     99

e Extensão                     e Apoio ao Ensino 100
 101
 102
    Paulo Alberto Oliveira Custódio                                     Kátia Silene Fernandes 103

Coordenador de Recursos Humanos                       Representante dos Coordenadores      104
e Assistência Social                                                         de Curso 105

 106
 107

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 108
 109
 110

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 4 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

    Amilton Moreira Damasceno Junior                                 VAGO 111
                         Titular                                        Titular 112
 113
 114
                           VAGO                                                             VAGOAmaral 115

1º suplente                 2º suplente 116
 117
 118

Representantes dos Docentes 119
 120
 121

         Sérgio Silva Filgueira                                      VAGO 122
                       Titular                   Titular 123
 124
                         VAGO                                                                     VAGO 125
                1º suplente                     2º suplente 126
 127

Representantes dos Discentes 128
 129

 130
          Jeferson Marques de Souza                                    Natallya Soares Costa 131

Titular                                                          Titular 132
                   133
 134
          Ana Clara Tiete de Oliveira                                                  VAGO 135

1º suplente          2º suplente 136
 137
 138

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 139
  140
                           VAGO                                                                       VAGO                                     141

                               Titular                                            Suplente 142
 143
 144

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás – SINTEGO 145
  146
 147

Maria Lúcia Pereira de Souza    Darlene Rodrigues Ribeiro 148
                         Titular                    Suplente 149
 150

 151
Representantes Diretório Central de Estudantes 152

 153
 154
         Ana Luiza Caetano de Jesus                                Richard Bispo de Sousa 155
                               Titular                                Suplente 156

 157
 158

Edmar Camilo Cotrim 159
Redator do Concâmpus 160

 161